
 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento – via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO AUTONOMO 

DTELA/AC/AT/DF  
 

 

CODICE CONCORSO: 1482 
IL RETTORE 

 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 
VISTO il D.R. 1816/22 del 07/04/2022 con il quale è stato emanato il Regolamento per il conferimento 

dei contratti per attività d’insegnamento ai sensi degli artt. 23 e 26 commi 1 e 2 della legge 30 
dicembre 2010, n.240; 

VISTE  le delibere del 25/01/2024 e del 16/05/2024 con la quale il Dipartimento di Scienze Biomediche 
e Cliniche chiede, per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione dei contratti per gli insegnamenti che non 
hanno trovato copertura mediante le procedure per l’attribuzione di compiti didattici 
istituzionali ovvero mediante affidamento a professori e ricercatori in servizio; 

VISTO il D.R. n. 3562/2024 del 22/05/2024 con il quale è stato emanato il bando per la copertura 
mediante contratto, ai sensi dell’art.3, comma 1, punto b) del Regolamento di cui sopra dei 
seguenti insegnamenti raccordati al Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche, per l’a.a. 
2024/2025: 

  
Corso di laurea in TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA (Classe L/SNT2) 

 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD 

1482-5227 
D70-21 - Introduzione alla riabilitazione psichiatrica, 
Pedagogia generale e sociale 

10 
M-PED/01  
(cfu 1) 

1482-5228 
D70-39 - Aspetti organizzativi e giuridici in psichiatria, 
Istituzioni di diritto pubblico 

10 
IUS/09  
(cfu 2) 

1482-5229 
D70-42 – Tecniche riabilitative, Discipline dello 
spettacolo 

10 
L-ART/05 
(cfu 1) 

1482-5230 
D70-42 – Tecniche riabilitative, Scienze infermieristiche 
e tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative - Tecniche 
psicomotorie 

10 
MED/48 
(cfu 8) 

1482-5231 
D70-42 – Tecniche riabilitative, Scienze infermieristiche 
e tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative - Terapia 
orticolturale 

10 
MED/48 
(cfu 8) 

1482-5232 
D70-42 – Tecniche riabilitative, Scienze infermieristiche 
e tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative - 
Teatroterapia 

10 
MED/48 
(cfu 8) 

1482-5233 
D70-46 - Tecniche di comunicazione e psicoterapiche, 
Scienze infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche 
e riabilitative - Tecniche di comunicazione (CNV) 

10 
MED/48 
(cfu 2) 

1482-5234 
D70-46 - Tecniche di comunicazione e psicoterapiche, 
Scienze infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche 
e riabilitative - Training assertivo in psichiatria 

10 
MED/48 
(cfu 2) 

 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento – via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO AUTONOMO 

PRESO ATTO che il bando è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo in data 22/05/2024; 
VISTO il D.R. n. 4757/2024 del 15/07/2024 con il quale sono stati approvati gli atti per il bando codice 

1482, di cui al citato D.R. n. 3562/2024 del 22/05/2024; 
PRESO ATTO altresì, che sono pervenute agli uffici richieste di verifica informale delle valutazioni operate 

su titoli e pubblicazioni dei candidati di cui al richiamato bando, per l’insegnamento avente 
codice 5228 - Aspetti organizzativi e giuridici in psichiatria, Istituzioni di diritto pubblico 
(IUS/09), presentate via e-mail, in data 15/07/2024, da parte di candidati al bando; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno chiedere alla Commissione giudicatrice già nominata di 
provvedere alla verifica delle valutazioni effettuate; 

PRESO ATTO infine, che la verifica ha determinato una variazione dei punteggi e della graduatoria finale, 
per il solo insegnamento cod. 5228, e conseguentemente è stato redatto un verbale integrativo a 
rettifica delle precedenti valutazioni; 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura 
 

DECRETA 
 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva, indetta con D.R. n. 3562/2024 del 22/05/2024, per il solo 
insegnamento avente codice 1482-5228 - Aspetti organizzativi e giuridici in psichiatria, Istituzioni di diritto 
pubblico (IUS/09), per l’a.a. 2024/2025, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche  
 
Corso di laurea in TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA (Classe L/SNT2) 

 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD 

1482-5228 
D70-39 - Aspetti organizzativi e giuridici in psichiatria, 
Istituzioni di diritto pubblico 

10 
IUS/09  
(cfu 2) 

 
 
È approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei: 
 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD Nome e Cognome Punteggio 

1482-5228 D70-39 - Aspetti organizzativi 
e giuridici in psichiatria, 
Istituzioni di diritto pubblico 

10 IUS/09  
(cfu 2) 

Ruggero RUDONI  
Federico BARBAGALLO 
Paolo CIOCIA 
Mario TOCCI 

47 
43 
40 
37 

 

 
 
Milano, 25 luglio 2024 
 
 

IL RETTORE 
  Elio Franzini 

 


		2024-07-25T15:59:16+0200
	Elio Maria Franzini


		2024-07-25T14:05:13+0000
	Firma applicativa




